广 东 省 社 会 保 险 基 金 管 理 局

粤社保函〔2021〕329号

关于印发《广东省被征地农民征地社保费

发放工作指引》的通知

各地级以上市社会保险基金管理局（中心）：

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保

障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》

（粤府办〔2021〕22号）部署，做好我省征地社保费发放工作，

切实维护被征地农民合法权益，省局制定了《广东省被征地农民

征地社保费发放工作指引》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省社会保险基金管理局

2021年 9月 17日

公开方式：主动公开

— 2 —

广东省被征地农民征地社保费发放工作指引

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保

障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》

（粤府办〔2021〕22号）部署，做好我省征地社保费发放工作，

切实维护被征地农民合法权益，制定本指引。

一、建立征地社保费信息

（一）标记资金。市级社会保险经办机构（以下简称经办机

构）财务部门收到从“收缴被征地农民养老保障资金过渡户”划入

社会保障基金专户的征地社保费（含利息）到账信息后，标记为“可

分配征地资金”，自动推送到省集中式城乡居保信息系统（以下简

称省系统），在财务系统核算时记入“集体补助收入—征地社保费”

科目。

（二）登记项目。县级经办机构（东莞、中山为镇级经办机

构，下同）城乡居保业务部门根据《广东省被征地农民社会养老

保障审核办理流程》要求，从自然资源、人力资源和社会保障、

乡（镇）人民政府（街道办）等部门核准并加盖公章的《项目征

地基本情况表》《被征地农民养老保障费用情况表》《征地社会保

障审核意见书》等材料中采集项目名称、地址、应保障具体人员

名单和金额等相关信息，录（导）入到省系统，确保数据完整准

确。

— 3 —

（三）数据校验。县级经办机构城乡居保业务部门在录入项

目信息时，应对征地社保费应保障人数和金额进行重点审核。

1.将应保障人数与乡（镇）人民政府（街道办）提供的具体

参保人员总数进行核对，确保信息一致。同时，对被列入乡（镇）

人民政府（街道办）所确定的参保人员名单进行审核，确保名单

人员属于征地社保补贴对象。

2.将应保障金额与财务系统推送的“可分配征地资金”信息进

行匹配，对信息一致的进行关联确认。

二、征地社保费审核

征地社保费审核分以下两种情形落实二级审批制度，重点审

核应保障人数和金额与《被征地农民养老保障费用情况表》《征地

社会保障审核意见书》等材料规定的是否一致。

（一）市级经办机构负责审批县级经办机构录入的省重点和

市征地社保费信息，县级经办机构负责初审，市级经办机构负责

审批。

（二）县级经办机构负责审批本级征地社保费信息，县级经

办机构负责初审和审批。

三、征地社保费发放

被征地农民无论参加城乡居民基本养老保险还是城镇职工

基本养老保险，按以下五种情形分类给予同等标准的征地社保费

补贴。

（一）未参加基本养老保险的被征地农民。

— 4 —

1.县级经办机构按照乡（镇）人民政府（街道办）提供的具

体参保人员名单在省系统中为其办理参保登记，建立城乡居民基

本养老保险个人账户，将征地社保费信息录入个人账户并审核，

乡（镇）人民政府（街道办）负责组织将省系统生成的《城乡居

民基本养老保险个人账户对账单》送达个人，即完成征地社保资

金分配。无须个人重复提供参保登记材料。

2.以上被征地农民今后继续参加城乡居民基本养老保险的，

个人账户合并计算。城乡居民基本养老保险待遇领取条件和标准

按现行制度执行。

3.以上被征地农民今后参加城镇职工基本养老保险的，按照

国家有关城乡养老保险制度衔接办法办理。

（二）参加城乡居民基本养老保险的被征地农民。

1.县级经办机构在省系统中将全部征地社保费信息录入被征

地农民的城乡居民基本养老保险个人账户，征地社保费不计算实

际缴费年限，领取养老金时不再加发征地社保基础养老金。（根据

粤府办〔2021〕22号文“四、征地社保费发放”相关规定）

2.对未领取城乡居民基本养老保险养老金的被征地农民，录

入征地社保费并审核即完成征地社保资金分配。城乡居民基本养

老保险待遇领取条件和标准按现行制度执行。

3.对已经领取城乡居民基本养老保险养老金的被征地农民，

县级经办机构城乡居保业务部门按其首次领取待遇时年龄对应的

计发月数（详见附表），重新核定其个人账户养老金，从资金到账

— 5 —

次月起按新标准发放。（根据粤府办〔2021〕22号“四、征地社保

费发放”相关规定）

（三）参加城镇职工基本养老保险但未领取待遇的被征地农

民。

1.县级经办机构按照乡（镇）人民政府（街道办）提供的具

体参保人员名单在省系统中为其办理参保登记，建立城乡居民基

本养老保险个人账户，将征地社保费信息录入个人账户并审核，

由乡（镇）人民政府（街道办）负责组织将省系统生成的《城乡

居民基本养老保险个人账户对账单》送达个人，即完成征地社保

资金分配。无须个人重复提供参保登记材料。

2.以上被征地农民待领取待遇时按照国家有关城乡养老保险

制度衔接办法办理。

（四）已经领取城镇职工基本养老保险待遇人员的被征地农

民。

1.县级经办机构按照乡（镇）人民政府（街道办）提供的具

体参保人员名单在省系统中按征地项目为其登记姓名、身份证号

和银行账号等基本信息和资金分配情况。

2.在省系统中核实被征地农民是否领取城镇职工基本养老保

险待遇。经核实，已经领取城镇职工基本养老保险待遇的，县级

经办机构应在名单登记完成的次月将征地社保费一次性发放到被

征地农民指定银行账号或者社会保障卡。

3.银行反馈发放成功的信息后，市级经办机构财务部门将征

— 6 —

地社保费支出记入“个人账户养老金—一次性支出”科目。

（五）其他。

在本条（一）至（三）情况下，对被列入乡（镇）人民政府

（街道办）所确定的参保人员名单而在办理参保登记前死亡并注

销参保关系或户籍迁出统筹区外的被征地农民，征地社保资金的

分配，可参照已经领取城镇职工基本养老保险待遇的被征地农民

方法处理。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地要进一步提高政治站位，从人民

至上的高度认识征地社保工作的重要性，切实加强组织领导，强

力推进被征地农民养老保障社保经办工作。省级经办机构负责指

导全省征地社保费发放工作。各地要建立部门协调配合工作机制，

明确职责，共同推进。

（二）加强资金监管。各地要强化日常监督，将征地社保资

金管理使用列入社保基金日常监督业务范围，全程监督、定期检

查，及时发现和纠正出现的问题。各地在征地社保费发放工作中

要严格执行“全面取消社银人工报盘、全面取消手工经办、全面取

消直接收支现金业务”的工作要求。

（三）加强技术支撑。省级经办机构正在省系统中开发粤府

办〔2021〕22号文征地社保费发放功能，支持项目信息登记、社

保费划入和征地社保费一次性支付等操作，并实现与城镇职工基

本养老保险数据自动比对，各地要及时上线应用并做好被征地农

— 7 —

民养老保障统计工作。

（四）加强舆情管控。各地要坚持审慎适度的宣传基调，加

强政策解读，合理引导社会预期，及时回应群众关切，营造良好

氛围。要加强舆情监测，梳理潜在的舆情风险点，及时稳妥处置

各类舆情，确保政策平稳有序实施。

本指引适用于 2021年 8月 1日后按照粤府办〔2021〕22号

文实施的征地项目。

附表：城乡居民基本养老保险个人账户养老金计发月数表

— 8 —

附表

城乡居民基本养老保险个人账户

养老金计发月数表

领取待遇年龄 计发月数

60 139

61 132

62 125

63 117

64 109

65 101

66 93

67 84

68 75

69 65

70 56

注：个人账户养老金计发月数参照《国务院关于完善城镇职

工基本养老保险制度的决定》（国发〔2005〕38号）。